
1. Al momento de iniciar actividades en Primera Categoría, si usted cumple
    con los requisitos de inscripción.

2. Si usted ya inició actividades en Primera Categoría y cumple los requisitos de
    ingreso, puede acogerse a este régimen entre el 1 de enero y el 30 de abril
  de cada año.

2828 PORTAL MIPYME

SISTEMA DE TRIBUTACIÓN
SIMPLIFICADA  ( 14 TER )

POR INTERNET¿Qué es el Régimen de Tributación Simplificada del
artículo 14 ter de la LIR?

El Sistema de Tributación Simplificada del Portal Mipyme, permite a los contribuyentes
que se acogen al Régimen de Tributación Simplificada del artículo 14 ter de la Ley
sobre Impuesto a la Renta (LIR) (ver reverso) determinar electrónicamente la base
imponible del Impuesto a la Renta, de manera simple y eficiente.

Es un régimen optativo de tributación, del artículo 14 ter de la LIR, orientado a
las pequeñas empresas, que busca facilitar la tributación para los contribuyentes
de dicho segmento. Entre sus características encontramos las siguientes:

1. Libera para efectos tributarios de las obligaciones de la contabilidad completa,
  confeccionar balances, la aplicación de corrección monetaria, efectuar
  depreciaciones, realización de inventarios, confección del registro FUT.

2. Tasa fija PPM en 0.25% de las ventas brutas mensuales.

3. Deducción inmediata como gasto de las inversiones y compras.

4. La base imponible del Impuesto a la Renta se determina fácilmente (ingresos
    menos egresos).

¿Quiénes pueden inscribirse en el Sistema de
Tributación Simplificada del Portal Mipyme?

Para operar con el Sistema de Tributación Simplificada del Portal Mipyme del SII,
el contribuyente debe estar acogido al Régimen de Tributación Simplificada.

Adicionalmente, debe cumplir con los siguientes requisitos:

  Operar con el sistema de Factura Electrónica Mipyme (Ver volante N°25).

    No tener condición de querellado, procesado o en su caso, acusado por delito
   tributario, o condenado por este tipo de delito, hasta el cumplimiento de su pena.

    El contribuyente, el representante legal y los usuarios autorizados, deben estar
    al día con las obligaciones tributarias de inscripción. Si tiene dudas al respecto,
    consulte en Mi SII, opción "Situación Tributaria".

¿Cómo se puede inscribir y comenzar a utilizar
el Sistema de Tributación Simplificada?

Ingrese al Portal Mipyme, sección Incríbase aquí, opción "Sistema de Tributación
Simplificada (14 ter)", le permitirá verificar si cumple los requisitos para luego
acogerse al Sistema de Tributación Simplificada. La inscripción es completamente
gratuita, pero requiere disponer de un Certificado Digital. Una vez inscrito en el
Sistema del Portal Mipyme, podrá comenzar a utilizarlo inmediatamente.

¿Qué ventajas tiene el Sistema de Tributación
Simplificada?

Las ventajas que tiene el Sistema de Tributación Simplificada son las siguientes:

   Genera una propuesta de códigos del Formulario 29 (Declaración Mensual de
    IVA).

   Genera propuesta del Formulario 22 (Declaración Anual de Impuesto a la Renta).

   Genera las Declaraciones Juradas de N°1887: "Rentas del Art. 42 N°1 (sueldos)"
  y N°1879 "Retenciones efectuadas", formularios obligatorios que deben
   presentar los contribuyentes de primera categoría en el periodo de marzo de
   cada año.

   Permite generar un reporte financiero simplificado, que despliega de una manera
   estructurada, toda la información de ingresos y egresos contenida en el
    Sistema de Tributación Simplificada del Portal Mipyme.

¿Cuáles son los requisitos para inscribirse en el
Régimen de Tributación Simplificada?

Para operar con el Régimen de Tributación Simplificada, el contribuyente debe:

1. Haber realizado y mantener vigente el trámite de Inicio de Actividades.

2. Calificar como contribuyente de Primera Categoría, estando obligado a declarar
    renta efectiva según contabilidad completa por rentas del artículo 20 de la Ley
    sobre Impuesto a la Renta.

3. Ser contribuyente del Impuesto al Valor Agregado (IVA).

4. Ser empresario individual o Empresa Individual de Responsabilidad Limitada
      (EIRL).

5. No tener por giro o actividad cualquiera de las descritas en el artículo 20,
    número 1 (rentas inmobiliarias) y 2 (rentas de capitales mobiliarios), de la Ley
    de Impuesto a la Renta, salvo las necesarias para el desarrollo de su actividad
    principal.

6. No poseer ni explotar, a cualquier título, derechos sociales o acciones de
     sociedades, ni formar parte de contratos de asociación o cuentas en participación
     en calidad de gestor.

7. Tener un promedio anual de ingresos de su giro no superior a las 5.000 Unidades
    Tributarias Mensuales (UTM) en los tres últimos ejercicios. Para estos efectos,
    los ingresos de cada mes se expresarán en UTM, según el valor de ésta en
     el mes respectivo.

8. Si se trata del primer ejercicio de operaciones en Primera Categoría, la Mipyme
   deberá tener un capital efectivo no superior a 6.000 UTM, según el valor de
    ésta en el mes que se de aviso de Inicio de Actividades.

¿Cómo se puede inscribir en el
Régimen de Tributación Simplificada?
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